
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

 
   
 

Oggetto: Somme in eccedenza trasferite alla Diocesi di Teramo-Atri per gli interventi finanziati con le 

Ordinanze Commissariali nn. 38/2017, 105/2020, 132/2022. Ricognizione e disposizioni.  
 

VISTI: 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”, convertito con modificazioni della legge 15 dicembre 2016, n.229, pubblicata nella 

G.U. n.294 del 17 dicembre 2016 e s.m.i. e in particolare: 

- l’art.1, comma 5, in forza del quale i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di 

vicecommissari per gli interventi d cui al medesimo decreto, in stretto raccordo con il 

commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal decreto; 

- l’art.2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari”; 

 la D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 sono state prorogate, 

rispettivamente: la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.205 di cui all'articolo 1, commi 4, 

del D.L. n.189/2016 e lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, 

del D.L 189/2016; 

 la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 

Regione Abruzzo n. 10 /2024 che, in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 

sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 le Ordinanze del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma: 

- n. 38/2017 recante “Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio artistico e 

culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al decreto legislativo 22 gennaio 

2004, n. 42”; 

- n. 84/2019 recante “Approvazione del secondo Piano degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino degli edifici di culto nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 – Modalità di attuazione - Modifica 

dell'Ordinanza n. 38/17”; 

- n. 105/2020 recante “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

- n. 132/2022 recante “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto e integrazione 

finanziaria dei precedenti programmi”; 

CONSIDERATO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 395 /2020 sono stati nominati i soggetti 

delegati allo svolgimento di tutta l’attività necessaria alla realizzazione degli interventi finanziati con le O.C. 

nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017 e 105/2020 con funzione di soggetto attuatore;  

CONSIDERATO che con Decreto commissariale n. 45 del 07/02/2022 recante “Modifiche all’Allegato 1 del 

Decreto Commissariale 395/2020 per gli interventi: ID 678/2020 Cattedrale di Santa Maria Assunta (Teramo-

Determinazione n. 103 del 04-08-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

TE), ID 50 Chiesa di Santa Maria Assunta (Cortino-TE), ID 44 Chiesa di S. Maria (Castelli-TE) e concessione del 

contributo per l’intervento di restauro con miglioramento sismico dell’edificio di culto denominato 

Cattedrale di Santa Maria Assunta nel comune di Teramo (TE) - Ordinanza commissariale n. 105/2020 - ID 

678 - Soggetto attuatore: Diocesi di Teramo-Atri” è stato concesso il contributo di € 2.627.848,87 per 

l’intervento oggetto del decreto, utilizzando, su specifica richiesta della Diocesi di Teramo Atri, le somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

o € 2.000.000,00 a valere sullo specifico intervento; 

o € 600.000,00 a valere sull’importo programmato per l’intervento ID 50; 

o € 27.848,87 a valere su parte dell’importo programmato per l’intervento ID 44 (di 

complessivi € 150.000,00); 
 

CONSIDERATO altresì che: 

- dopo la prima fase di applicazione dell’OCSR n. 105/2020 e di attuazione degli strumenti di 

programmazione sopra indicati, la Diocesi di Teramo-Atri ravvisava la necessità di modificare alcuni 

degli importi degli interventi di competenza programmati e inseriti nell’allegato A dell’ordinanza 

citata in particolare ai sensi dell’art. 5, co. 1 e 3 aveva inteso eliminare n. 13 interventi dalla 

programmazione delle Ord. nn. 38/2017 e 105/2020, con le seguenti specifiche: 

o “rinuncia” per i seguenti n.3 interventi: ID 35 - 36 - 44; 

o “inserimento nella programmazione futura” sugli edifici di culto da parte del commissario 

per i seguenti n.10 interventi: ID 40 - 42- 50 - 55 - 62 - 69 - 74 - 77- 82 - 668 con importi 

successivamente da aggiornare; 

VISTO che, in accoglimento delle istanze della Diocesi di Teramo Atri, il Commissario Straordinario con l’OCSR 

n.132/2022 ha inteso: 

- modificare l’allegato A dell’OCSR 105/2020 sostituendo lo stesso con l’Allegato 1, nel quale sono 

indicati gli importi modificati a seguito dei decreti di concessione del contributo e delle richieste da 

parte della Diocesi di Teramo-Atri di applicazione dell’art. 5, co. 1e 3 dell’OCSR n. 105/2020 (come 

meglio dettagliato all’Allegato 1 alla presente determina); 

- inserire, all’Allegato 3 del nuovo piano degli interventi, i 10 interventi eliminati dalla programmazione 

dell’OCSR 105/2020 con i nuovi importi richiesti dalla Diocesi di Teramo-Atri di applicazione dell’art. 

5, co. 1 e 3 dell’OCSR n. 105/2020 (come meglio dettagliato all’Allegato 2 alla presente determina); 

DATO ATTO che: 

 per tutti i 13 interventi sopra indicati la Diocesi di Teramo Atri aveva ricevuto (con diversi decreti 

direttoriali USR, riepilogati nell’Allegato 3 del presente atto) l’anticipazione del 20% dell’importo 

programmato, ai sensi dell’allegato B punto a) dell’OCSR 105/2020 per complessivi € 610.000,00; 

 con Decreto USR di liquidazione n. 2962 del 28/12/2022 l’USR aveva già scomputato dalla 

liquidazione in oggetto la somma pari a € 125.569,77, relativa agli anticipi del 20% già erogati al 

soggetto attuatore per gli interventi ID 44 e ID 50, poi eliminati dalla programmazione; 

 per i dieci interventi riprogrammati con nuovi importi nella nuova programmazione dell’OCSR 

132/2022 l’USR, con appositi fondi trasferiti dal Commissario, ha poi regolarmente liquidato 

l’anticipazione del 20% ai sensi dell’allegato B punto a) dell’OCSR 105/2020; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

CONSIDERATO pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato, che risulta ad oggi erogata alla Diocesi di 

Teramo-Atri un’eccedenza pari a € 484.430,23;  

RITENUTO opportuno superare questa discrasia, in analogia a quanto già fatto con Decreto USR di 

liquidazione n. 2962 del 28/12/2022, decurtando tali somme in un prossimo capiente Decreto di liquidazione 

a favore della Diocesi di Teramo Atri, invece di richiedere il recupero di tali somme alla Diocesi; 
 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 

ai sensi di legge: 

1. di accertare in € 484.430,23 l’eccedenza trasferita al soggetto attuatore Diocesi di Teramo Atri, per 

gli interventi eliminati dalla programmazione delle Ordinanze Commissariali nn. 38/2017 e 105/2020 

ed in parte poi riprogrammati con diversi importi con l’OCSR 132/2022, così come rappresentato 

sinteticamente negli allegati 1, 2 e 3 che formano parte integrante del presente provvedimento;  

2. di stabilire che, in un prossimo decreto di liquidazione di sufficiente capienza, l’USR procederà a 

decurtare dall’importo dovuto alla Diocesi di Teramo Atri le somme di cui al punto precedente; 

3. di trasmettere il presente atto alla struttura del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 

2016 e alla Diocesi di Teramo-Atri; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del portale istituzionale 

dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013. 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


		2025-08-04T13:57:06+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




